fatem Dnorum, sed applicanda eē vel pauperibz vel ad  
 pios vsus. Aligui tñ censent eadem rite licite retineri.  
 Ita Sotus, Nauarra, et alij quorum sententiam probabilem  
 censet Lessius vbi supra dicit. 7. Vasquez de restitutione  
 cap. 5. Materus tract. 4. cap. 4. dub. 3. qui alios adfert  
 conis tñ sentia d. negat cum S. Thoma in gras. q. 62. art.  
 5. ad 3. nec possumus negare in praxi probabilitatem con-  
 traria opinionis. de thesauris autem e ratio peculiaris,  
 de qua Vasquez loco cit. dub. 2. num. 22.

Queres: quando debitor dat debita pauze-  
 ribus, quomodo illa elemoyna prosunt creditori defuncto,  
 non enim prosunt vt meritum, cum non sit in statu me-  
 rendi; non etiam videtur prodesse per modum suffragij  
 satisfactionis, quia defunctus non habuit voluntatem  
 illius elemoyna, et licet habuisset, tunc quidem satis-  
 fecisset non vero nunc, quia iam non est in statu satis-  
 faciendi, vt dixi in Tractatu de Poenitentia sect. 2.

Dub. 9. Deniq. non prosunt per modum suffragij, quia  
 sic tenetur debitor eē in statu grāe dum dat elemo-  
 ynam; Deo existimo tutiorem et vtiliorem modum  
 restituendi eē, si expendantur illa bona in Sacrificijs,  
 pro anima defuncti, deinde si fiant elemoyna ab ali-  
 quo qui probabiliter credatur eē in grāe, quamuis non  
 videatur eē talis obligatio, neg enim habet tenetur re-  
 ponere in statu grāe, vt faciat elemoynas tibi impo-  
 sitas a testatore.

Tertium dubium principale esse potest:  
 Vtrum qui furando minima la singulis acquirit  
 magnam quantitatem peccet mortaliter et beneatur  
 sub mortali restituere. Exemplum eē illius qui ven-  
 dit vinum et singulos fraudauit in obulo, ex his tñ ac-  
 quirat duo scuta; Negant aligui eē peccatum graue,  
 etiam si fiat ex animo acquirendi magnam quantita-  
 tem, sed reijciuntur eōnter ab alijs omnibz. videt-  
 atur Molina dicto tom. 3. disp. 689. Lessius, et San-  
 chez. et merito, videtur enim ex eo sequi eum qui ab  
 aceruo tribui totius ciuitatis furaretur magnam quan-  
 titatem non peccare grauitus, quia singulis ciuibz  
 parum nocet; deinde cum qui vno titulo exigeret  
 tributum vel gabellam minimam ab omnibz transeun-  
 tibus

tibus aliquem pontem non peccaturum, grauitur,  
quia singulos leuissime taderet, quia oia absurdissima  
sunt, vnde apud oes pessime audit qui talia facit et  
in S. Scriptura damnantur, dicitur e. Proverb. 11.  
Dolera dolera abominatio est apud Deum et Deuteronom.  
25. non habetis in sacco diuersa pondera manus et minus etc  
abominatur enim Deus eum qui facit hoc. Ratio a  
priori videtur ee quia in eo casu creditores sunt notabi,  
liter iniuti, ad hoc enim non requiritur singulos fuisse  
grauitur laesos formaliter, satis est fuisse laesos grauitur  
quasi radicaliter, hoc e, in ea re, quae nisi grauitur pro,  
hibeatur maximum sequitur inconueniens contra bonam  
publicam et indemnitatem singulorum ciuium, si enim  
liceret unicuique ditescere, praedando mensuras, falsifi,  
cario stateras et alia, quae est facies Republicae, quae  
securitas, qui mores, sicut ergo grauitur prohibetur  
pollutio procurata, quia licet ex vna aut altera non se,  
quatur graue damnum contra prolem, sequeretur tamen max,  
imum si non prohiberetur ois pollutio, sic licet in hoc  
casu non taderet grauitur aliquis ciuis, taderetur tamen  
grauiissime, si haec iniuria non prohiberetur grauitur, atq,  
ideo singuli sunt grauitur iniuti.

Hinc infero primo diuersam ee rationem si ali,  
quis a diuersis pluris minuta accipiat non ex animo aut  
conuilio congregandi magnam aliquam summam, sed casu,  
tunc enim non ita ruit singuli iniuti grauitur, nam ex  
illo modo accipiendi non ita facile sequuntur incon,  
uenientia, et licet hoc etiam peruenire possit ad obli,  
gationem grauem restituendi, facilius tamen hoc excusatur  
a culpa graui, quando per magna interualla et in diuer,  
sis negotiis accipiunt illa modica, non enim ita facile  
punientur, quare attente considerandum e, an Dm sint  
grauitur vel leuiter iniuti circa retentionem sic accep,  
torum.

Infero 2do maiorem etiam quantitatem re,  
quiri ad hoc ut furta modica facta casu eidem persona  
perueniant ad graue peccatum, quasi fiant ex animo  
et conuilio, maiorem item quando fiant per, longa quam  
per breuia interualla, tantum e. temporis et intercedere  
inter illa, ut non puniantur moraliter in ordine ad reddend,  
dum

dum Quam graviter inuitum.

144.

Infero 3tio eum qui sub peccato graui te-  
netur iam restituere ea que per alia furta inuicem abdu-  
lit, satisfacere huic graui obligati restituendo eam quan-  
titatem qua dempta non manet materia sufficiens ad mor-  
tales; v. g. aliquis abstulerat duodecim, que requirebantur  
ut obligent ad restitutionem sub mortali, si restituit qua-  
tuor non peccat mortaliter si retinendo illa octo, que se-  
solis non sufficiunt ad quantitatem vel obligationem gra-  
uem, quia eum tota malitia <sup>huc</sup> consistat consistat in reten-  
tione illius notabilis quantitatis ex duodecim postea demp-  
tis quatuor non retinentur iam duodecim, et per conse-  
quens non manet retentio mortalis ex obiecto, ita docet  
Navarra lib. 3. cap. 1. num. 60. cuius sententia licet  
ab alijs impugnatur, videtur tñ habere rationem satis pro-  
babilem, et eam sequitur etiam Granada in prima Doct.  
in materia de Peccatis tract. 2. disp. 2. num. 51. ubi  
addit ulterius non peccare mortaliter illum qui postquam  
acceperat et consumperat aliqua furto accepta, furatur  
alio quod cum illis prioribus complet quantitatem nota-  
bilem, si tñ tunc quando illud ultimum accipit non habeat  
vnde soluat priora, et abunde habet animum illos priora  
soluendi, quia tunc non peccat ratione retentionis priorum,  
neg etiam ratione huius ultimi furti quod secundum se  
leue est; quod tñ ultimum videtur difficile, quia per illud  
ultimum furum tacit notabiliter proximam, vnde videtur  
quod habeat etiam obligationem restituendi, quia nascitur ex  
retentione iniusta seu latigne iniusta conservatur, qua  
tolletur si restituat illud ultimum quod abstulit.